Le tre aderenze perpetue dovettero essere precedute, tuttavia, da altri contatti diplomatici. Manfredino, Giovanni e Bartolomeo sottolineano infatti, anche in vece degli eredi (e di Ettore, nel caso del Turchi), che «attendent, facient et observabunt ea omnia et singula que in forma utriusque fidelitatis, videlicet veteris atque nove, continentur»¹⁵⁸. Si può quindi ipotizzare come, prima dell'aderenza, siano stati stipulati ulteriori patti tra le parti coinvolte, su cui la stessa si innesta e che dalla medesima sono maggiormente definiti. Anche in questi primi esempi di contratti prodotti di Filippo Maria, dunque, l'aderenza assume immediatamente l'aspetto di un legame particolarmente duttile, capace di meglio sfaccettare relazioni già esistenti.

Proprio per la loro natura di “prime” accomandigie concluse da Filippo Maria (si ribadisce, non in senso assoluto, ma sulla base della documentazione disponibile e a oggi nota), i due trattati analizzati in questa sede risultano piuttosto semplici. I doveri degli *adherentes* sono infatti

¹⁵³ ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 187.

¹⁵⁴ ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 180; *ibidem*, p. 187.

¹⁵⁵ ASMi, *Registri ducali*, 27, pp. 27-28.

¹⁵⁶ «Ampliusque dictus Bartolameus pro se heredibus et successoribus suis recognoscens et recognoscere intendens prefatum dominum ducem in dominum et superiorem suum pro castro Podii et fine Grixani, episcopatus Astensis, sponte et ex certa scientia iuravit et iurat in manibus prelibati domini ducis Mediolani ad Sancta Dei Evangelia corporaliter manibus tactis scripturis quod ipse Bartolomeus et descendentes sui predicti tenebunt, regent et custodient castrum Podii et finem Grixani, quod habet merum et iustum imperium episcopatus Astensis, ad honorem et statum prelibati domini ducis et suorum heredum descendendum et successorum in ducatu et dignitatibus suis et de et pro ipsis facient pacem treugam et guerram». ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 28.

¹⁵⁷ ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 187. Ugualmente perpetua l'aderenza di Manfredino Pelletta. *Ibidem*, p. 180. Lo stesso nel trattato col Pallidi: ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 28.

¹⁵⁸ ASMi, *Registri ducali*, 21, p. 180; *ibidem*, p. 187; ASMi, *Registri ducali*, 27, p. 28.

contenuti nei due capitoli analizzati; il duca, per parte sua, promette di fare «ea ad que tenentur illustres principes et domini versus suos adherentes et recomendatos», e se i *domini* dovessero perdere i loro beni («quem Deus avertat», beninteso!) mentre combattono a favore di Filippo Maria, egli garantisce che li aiuterà a recuperarli, e qualora dovessero riconquistarli le sole forze ducalistiche si ribadisce che saranno restituiti ai legittimi proprietari¹⁵⁹.